
TERÇA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 20146  CADERNO 3

CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662108

O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA CENTRAIS DE 
ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A - CEASA/PA, vem em 
cumprimento do que determina o Artigo 7 Parágrafo 8º do 
Estatuto Social da precitada Empresa, CONVOCAR os Srs. 
Acionistas a si fazerem presentes no dia 28 de março do 
corrente ano às 10:00hs em primeira convocação, e as 
10:30hs em segunda e última convocação, em sua sede 
sito à Estrada do Murutucum km 04, Av. Ceasa, s/n, na sala da 
Presidência para apreciar e deliberar sobre a seguinte ordem do 
dia:
1.    Apresentação do Balanço Patrimonial e Demonstrativos 
Contábeis do Exercício de 2013.
2.    O que ocorrer.
Beatriz Helena Oliveira de Amorim
Diretora Presidente em Exercício da CEASA/PA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662770

PORTARIA N.º 023/2014
O Diretor Presidente em Exercício da Centrais de Abastecimento 
do Pará S.A. – CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Estatuto desta Empresa;

RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria nº 021/2014, publicada em 
14/03/2014 no DOE nº 32.601, número de publicação: 657943
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 23 de Março de 2014.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA AMORIM
Diretor Presidente em Exercício
CEASA/PA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662777

PORTARIA N.º 024/2014
O Diretor Presidente em Exercício da Centrais de Abastecimento 
do Pará S.A. – CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria nº 022/2014, publicada em 
24/03/2014 no DOE nº 32.607, número de publicação: 661819
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 23 de Março de 2014.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA AMORIM
Diretor Presidente em Exercício
CEASA/PA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662779

PORTARIA N.º 025/2014
O Diretor Presidente em Exercício da Centrais de Abastecimento 
do Pará S.A. – CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Resolução nº 004, publicada em 
19/03/2014 no DOE nº 32.604, número de publicação: 660001
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 23 de Março de 2014.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA AMORIM
Diretor Presidente em Exercício
CEASA/PA

PORTARIA Nº 021/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662783

O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa;
RESOLVE
Designar a Sra. Beatriz Helena Oliveira Amorim, Diretora 
Administrativa e Financeira para responder pelo Diretor 
Presidente, e o Sr. Gibran Alberto Tuma Diretor Operacional 
para assinar documentos financeiros, contábeis e bancários pela 
Diretoria Administrativa e Financeira a partir de 17 de Março de 
2014 a 24 de Março de 2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 13 de Março de 2014.
CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA
Diretor Presidente
CEASA/PA

PORTARIA Nº 022/2014 - COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662787
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 
e ainda;
DESIGNA os membros da Comissão Permanente de Licitação 
desta Centrais de Abastecimento do Pará S/A e dá providências.

CONSIDERANDO a necessidade de nomear os membros da 
Comissão Permanente de Licitação da CEASA/PA
RESOLVE:
1. DESIGNAR os servidores, EMMALICE FERREIRA DIAS 
Matrícula 5333105 como Presidente, GUILHERME FERNANDO 
DOS SANTOS AZEVEDO, Matrícula nº 8094116 e MARCELO 
TEIXEIRA PINTO, Matrícula nº 5892222/3 como membros da 
Comissão Permanente de Licitação da CEASA/PA.
2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 25 de Março de 2014.
CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA
Diretor Presidente
CEASA/PA

RESOLUÇÃO Nº 004/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662791

EMENTA:Dispõe sobre a renovação, atualização e assinatura dos 
Termos de Permissão Remunerado de Uso – TPRU e consequente 
cancelamento dos anteriores destas Centrais de Abastecimento 
do Estado do Pará S.A – CEASA/PA, e dá outras providências
O Diretor-Presidente das Centrais de Abastecimento do Estado 
do Pará – CEASA/PA, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
Estatuto Social desta Empresa.
Considerando a necessidade de renovação e atualização dos 
Termos de Permissão Remunerado de Uso – TPRU;
Considerando as divergências e discrepâncias existentes nos 
TPRU’s atuais, no que diz respeito a valores cobrados e índice de 
atualização monetária;
Considerando a Resolução nº 002/2014 que alterou, adequou e 
equiparou os valores das taxas de permissão por metro quadrado, 
cobrado tanto nas áreas de comercialização de produtos e 
serviços quanto de depósito, bem como estabeleceu o INPC – 
Índice Nacional de Preços ao Consumidor como competente para 
atualização monetária dos termos em questão;
Considerando, ainda, que a presentes determinações foram, 
inclusive, referendadas pelo Conselho de Administração, em 
reunião extraordinária realizada em 18 de março de 2014.
RESOLVE:
Art. 1º. Todos os permissionários deverão dirigir-se até à 
Administração a fim de providenciar a imediata assinatura do 
Termo de Permissão de Uso Remunerado – TPRU, devidamente 
atualizada no que diz respeito aos valores das taxas cobrados, 
bem como o índice de atualização monetária e rateio das 
despesas comuns.
Art. 2º. Para efeito de atualização do TPRU bem como do 
cadastro dos permissionários deverão ser apresentadas xerox/
cópias dos seguintes documentos:
   I.        Pessoa Jurídica: Última alteração contratual, inscrição no 
CNPJ/MF bem como CI/RG, CPF/MF e comprovante de residência 
do representante legal;
II.        Pessoa Física: CI/RG, CPF/MF e comprovante de residência 
em nome do permissionário;
Art. 3º. Todos os permissionários, pessoa física e/ou jurídica, 
terão o prazo máximo até o dia 30 de abril de 2014 para 
providenciar a documentação necessária e consequente 
assinatura do TPRU atualizado.
Parágrafo Único. Os permissionários que não providenciarem 
e efetuarem a assinatura do TPRU até o prazo improrrogável 
estabelecido no caput deste artigo terão seu termo de permissão 
cancelado em caráter irretratável e irrevogável, adotando-se as 
medidas estabelecidas pelo Regulamento de Mercado em vigor 
para a disponibilização do espaço, que poderá ser adquirido por 
qualquer pessoa interessada que atenda aos requisitos do edital 
competente.
Art. 4º. Será cláusula obrigatória no novo TPRU, devidamente 
atualizado, a data em que cada permissionário iniciou suas 
atividades na CEASA/PA, usando como referência o TPRU 
originariamente celebrado.
Art. 5º. Aos permissionários PESSOA FÍSICA que possuam 
BOX e/ou MÓDULO, será concedido um prazo máximo de 90 
(noventa) dias para efetivarem a regular constituição de firma – 
pessoa jurídica – e comunique a CEASA/PA, nos termos do art. 
25, parágrafo 3º do Regulamento de Mercado.
Parágrafo Único. Para possibilitar a alteração de personalidade 
constante do caput deste artigo, os Permissionários PESSOA 
FÍSICA deverão, no prazo estabelecido no caput do artigo 
3º, comparecer junto à Administração para assinar Termo de 
Permissão de Uso Remunerado – TPRU – temporário de 90 
(noventa dias), que, ao final do referido prazo, será cancelado 
e assinado novo TPRU já atualizado, em nome da PESSOA 
JURÍDICA constituída.   
Art. 6º. Revogam-se todas as disposições em contrário.
Art. 7º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se, em 14 de março de 
2014.
CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA
DIRETOR PRESIDENTE da CEASA/PA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662356

PORTARIA: 754/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOYLSON BENTES CANTO   Médico Veterinário        555881251   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20604137062040000    0261000000          339033              500,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662379

PORTARIA: 755/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSÉ MEDEIROS FILHO                   Gerente                   521370034   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20604137062040000    0261000000          339036              500,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662384

PORTARIA: 756/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSIVAN TENÓRIO BARBOSA               Assistente Administrativo 
555884271   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20604137062040000    0261000000          339030              300,00
20604137062040000    0261000000          339036              300,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662388

PORTARIA: 757/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RENAN SILVA DE SOUSA                  Assistente Administrativo 
575229001   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0261000000          339030              400,00
20122129745340000    0261000000          339036              250,00
20122129745340000    0261000000          339039              100,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 662400

PORTARIA: 758/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARCELO VINHOTE AGUIAR                Gerente Regional          
572298201   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20604137062040000    0261000000          339030              500,00
20604137062040000    0261000000          339039              1.500,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 662936

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE 00610
Valor: 1.900,00
Data: 07/03/2014
Vigência: 07/03/2014 a 06/03/2015
Objeto: Licença Para uso de SOFIWERE e Instalação de CATRACA 
ELETRÔNICA
Dispensa: 62/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: HOMETECHS COM. E SERV. DE AUTOMAÇÃO LTDA.


